Διὰ τούτων ἔδει τῇ Θεοτόκῳ εὐχαριστεῖν· ἐπεὶ καὶ
τὴν εὐχαριστίαν Ἑργοις ἀλλ' οὐ λόγοις δριζεσθαι
ῥασιν οἱ ταῦτα σοφοί· ἐπεὶ δὲ τὸ τῆς φύσεως ἥμαν
ἀσθενὲς, καὶ τὸ τῆς διανοίας νωθρὸν ἀποκογεῖν ἥμας
πρὸς τὸ τῆς ἀρετῆς ἐπίπονον ποιεῖ, καὶ βραχέα
ταύτης ἀπέρμεθα, καὶ διτριπλασιαν
καὶ διὰ τοῦτο πρὸς τὴν ἔκτισιν τῆς εὐχαριστίας ἐν-
δεῶς ἔχομεν καὶ τὴν διὰ δημάτων ψιλῶν εἰσενέγκω-
μεν· ὑψόσταντες τὴν φωνὴν ἔσαυτῶν, καὶ τὰς φρέσιας
μετεωρίσαντες, οὔτως εἴπωμεν ἐν ἀλαλαγμῷ· Σὺ
μὲν, ὦ Δέσποινα Θεοτόκε, τὸ φιλάνθρωπον ἐκ τῆς
φύσεως ἔχουσα, οὐ διέλιπες προνοούμενη τοῦ γένους
ἥμαν· ἀλλ' ὡς περ μήτηρ κοινῇ τοῦ τῶν Χριστιανῶν
γένους, φιλόπαιτος ὁμοῦ καὶ φιλόστοργος, οὔτως δὲ
τὰς σὰς εὐεργεσίας ἐπιχορηγεῖς ἥμαν διασώζουσα,
περισκέπτουσα, φυλάττουσα, κινδύνων ἐλευθεροῦσα,
πειρασμῶν ἀπαλλάττουσα. Ημεῖς δὲ ἀντὶ τούτων
εὐχαριστοῦμεν· ἀναχτρύστουμεν τὰς χάριτας· οὐ
κρύπτομεν τὰς εὐεργεσίας· φύομεν μεγαλοφώνως τὰ
σὰ θαυμάτια· τὴν κηδεμονίαν δοξάζομεν· τὴν πρό-
νοιαν μεγαλύνομεν· τὴν προστασίαν ὑμνοῦμεν· τὴν
βοήθειαν ἐκθειάζομεν· τὴν εὐπλαγχγίαν διεύλογοῦ-
μεν· καὶ ἐπὶ μὲν τοῖς παρελθοῦσι μεμνημένοις τῶν
οῶν δωρεῶν, καὶ ἐξ οῶν κινδύνων ἐρρύσθημεν διὰ

Atque hæc quidem talia sunt, quæ, ut loquar
cum Psalmista: Enarrantur in generatione altera⁹:
osque omne Christianorum sacrum illud oraculum
cum Davide acclamet: Contributasti capita dracon-
um in aqua¹⁰. Ad hæc accedat et canticum pro
exitu Israelis magnifica voce: Cantemus Domino;
glorioso enim magnificatus est¹¹.

Hoc loci deducto sermone, animoque in Dei ac
Domini, præsanctæque ac solius Deiparae, maxi-
morum mirabilium sublimitatem intendens, præ
stupore elinguis sio, deficientibus verbis, ut rem
possim æquare. Quæ enim lingua magnifica, Vir-
ginem, ac Deiparam, dignis præconiis possit cele-
brare? Quomodo autem mirabiliter mirabilem ejus
laudabit gratiam, fontemque clementiae magnifica-
bit, ac gratias referet? Par quidem erat, ut eas Dei
Genitrici gratias referremus, quæ ipsis constant
operibus. Quippe ea, ejusque natus, præ tibiarum,
B ac organorum modulatissimis canticis, iis delecta-
tur. Sunt vero, ut ego pronuntio, charitas non
ficta, quæ summa est legis, et Prophetarum; sin-
cera fraterna dilectio; compassio non affectata, at-
que ex animo; divina virginitas; legitimæ nuptiæ;
irreprehensibilis castitas; justitiae vigor; constans
fortitudo adversus vitia; composita prudentia; lar-
gæ eleemosyne; continentia non tumens; humili-
tas ad compunctionem facilis: ad hæc autem vita
sine crimen; boni mores, ac modesti; animus
prudens; os bene loquens; lingua favens; sermo
rationabilis; oculus non impudicus; manus nihil
incontinentes; ira non sine iudicio, vel furoris
impetu secus rationem trahens; aliaque, quibus
homo ad Dei factus imaginem, ac ordinatus cum
C Deo, eeu pretioso ac venustissimo mundo ornatur.

Iis oportebat Deipara Virginis gratias referre:
quandoquidem et morales philosophi operibus, di-
cunt, non verbis gratiarum actiones definiri. Quia
nihilominus iubecilli natura, ac animo segnus, ad
virtutis labores pigriores efficiuntur, leviusque eam
atttingimus, atque, ut dicunt, extremo digito, eoque
referendis gratiis, earumque exsolvendo debito im-
parem sumus; vel nudis saltem verbis constantes
gratias inferamus. Levantes ergo vocem nostram,
ac mentes in sublime erigentes, in hunc modum
jubilo dicamus. Tu quidem, Deipara Domina,
insitam a natura clementiam habens haudquaquam
genti nostræ providentia defuisti; sed velut com-
D munis Christianæ gentis parens, filiorum amans,
ac visceribus affluens, sic semper tua nobis bene-
ficia impertis; nos salvans, protegens, custodiens,
a periculis liberans, eruens a temptationibus. Nos
autem pro ejusmodi rebus gratias agimus; beneficia non oc-
cultamus; magnifice canimus tua mirabilia; tunum
in nos studium, et curam glorificamus; magnifi-
camus providentiam; protectionem laudamus;
auxilium eeu quid divinum efferimus; misericor-
diam sermonē celebramus. Atque pro iis quidem,

⁹ Psal. ci, 19. ¹⁰ Psal. lxxviii, 13. ¹¹ Exod. xv, 1.

quæ præcesserunt, tuorum memores donorum, ac ex quam multis tuo favore eruti sumus periculis, gratiarum actionis canticum hoc, eum debitum tibi offerimus, non velut tuis congrue beneficiis respondeat. Quid enim etiam Iis congruum haberi possit? enimvero amica habes filiorum balbutimenta. Pro Iis autem malis, quæ ingruunt, ac nobis molesta sunt, obsecramus, ut festine auxilium impendas. Rogamus probato patrocinio, et tutela, ut tollas offendicula in medio exsistentia; dispellas vero occupantem nebulam, ac atram caliginem, qua cæcati, eum nocturna pugna, cædimus pariter, cædimurque: vel ut melius dicam, uti furiosi nostras ipsorum carnes discepimus, non agnoscimus cognatos, ac contribules nescimus. Atque haec audemus: quinam vero? qui nimis dignatione divina, eumdem Patrem, Christum unum, eamdem fidem, idem baptisma, unam Ecclesiam, sacramenta communia (ne in longum abeat sermo) habemus. Quamobrem supplices obsecramus tuam clementiam, ut tui populi ac tuae hereditatis misericordias, adisque intercedens apud natum ex te Deum nostrum, ac nobis in extremo constitutis periculo auxilieris, atque a deploratis eripias calamitatibus. Vides, o Domina, quot undique malis absumamur: *Exsurge igitur, et ne repellas in finem: Cur faciem tuam avertis, et oblivisceris inopiae nostræ?*¹¹ Dissolve incumbentes nobis timores ac tremores: tolle contentiosas opponentium pugnas: seda pugnas ac bella: siste motam in nos Dei iram ac contumaciam: compone medias nostrum seditiones ac turbationes, tuisque famulis tranquillitatem ac pacem concede; ut plurimis illis beneficiis, quibus nos cumulasti, accedente hoc beneficio, tua prodigia sempiterno præconio celebremus.